rator semper augustus, rex Castellae etc., Hierusalem etc., Vigraltaris,

Insularum Canariae Indiarumque, Insularum et terre firmae maris

Occeani , archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. etc. comes Gociani

ac dominus in Asia et Affrica, cupientes, ut par est, omnem filia-

lem obseruantiam erga S. D. N. Leonem X pontificem maximum

Monumenta Habsburgica. II. 1. 12
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exhibere, itaque suae sanctitatis et suorum ac sanctaeRomanae ecclesiae

protectionem suscipere, ne titulus aduocationis et protectionis aposto-

lieaesedis antecessoribws nostris attributus in nobis diminutionem patia-

tur, verum potius debitum incrementum suscipere uideatur, et quemad-

modum hae duae dignitates, pastoralis scilicet et imperialis, duobus

magnis orbis luminaribusequiperantur, jta debitis ofTicijs sibi ipsis adin-

uicem correspondeant, ut uniuersus orbis bis luminaribus illustrationem

cliristianaereligionis accipiat, omnesqueecclipsales tenebrae tantalucis

conformitate secaedant, et iuxta saluatoris sentenciam fiat vnum ouile

et vnus pastor; cognoscentes itaque, potissimum esse fundamentum

ad rem hanc recte disponendam, si Italiae quieti ac stabilimento con-

sulamus, si pacis ac quietis turbatores compescamus, si turbationum

ac discensionum causas radicitus euellere studeamus, ut inde illud

propheticum impleri ualeat jn conueniendo populos in vnum et reges,

ut seruiant domino; quod commode fieri non posset, nisi spiritualis

gladius simulque temporalis inuicem jungerentur , ac debitis officijs

sibi inuicem corresponderertt, ut inde vnitis cbristianorum armis

contra cbristianae religionis bostes progredi valeamus, christianamque

religionem, prout nobis est cordi, totis viribus propagare, ut sicut

nomine ita re et efiectu catbolici titulum obtinere videamur: Eapropter,

ut animi nostri sinceritas suae sanctitati innotescat, postquam tarn

repente ad sue sanctitatis pedes nos personaliter procliui exbibere non

possumus, nec congruat rem diutius differe inueteratumque morbum

antidoti tarditate grauari, sed potius congrua medella sustentari,

sponte et ex certa nostra scientia ac animo nostro deliberato vos,

mag. cu,n don Joannem Emanuelem, ordinis nostri uelleris aurei

equitem consanguineum et consiliarium in urbeque oratorem nostrum

sincere nobis dilectum, absentem tamqnam presentem, facimus consti-

tuimus et creamus harum serie nostrum verum et indubitatum oratorem

procuratorem nuncium et negociorum gestorem specialiter et expresse

ad nostro nomine tractandum paciscendum et conueniendum cum sua san-

ctitate aut deputandis ab ea de omnibus et singulis, quae ad Italiae salutem

et quietem firmandam, ad turbationum et discensionum radices euellen-

das, ad res suae sanctitatis et suorum ac nostras stabiliendas, ad sanctae

sedis apostolicae firmamentum ac cbristianae religionis augmentum

conuenire videantur, ac de quibusuis bonis iuribus et actionibus ad

nostram dispositionem quomodolibet pertinentibus tractandum transi-

gendum paciscendum et alio quouismodo disponendum, et pro bis
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quaecunque foedera cum sua sanctitate ineundum, tarn pro bis, quae

sanctam sedem aposlolicam et sacrum romanum imperium concer-

nunt, quam pro bijs, quae suam sanctitatem ac nos omnemque vtrius-

que posteritatem complectere possunt, quibuscunque condicionibus

seu limittibus perstringantur, prout eidem oratori et procuratorinostro

expedire uidebitur; bona etiam nostra quaecunque pro ipsorum foe-

derum obseruantia obligandum et ypothecandum, ac super bis quodli-

bet licitum juramentum praestandum et subeundum; aliaque in prae-

missis et circa ea gerendum et exercendum, ac nostro nomine expe-

diendum et concludendum cum sua sanctitate aut suis ad id potestatem

babentibus, quae nosmet faceremus et facere possemus, si praemissis

personaliter interessemus. Dantes et concedentes eidem procuratori

et oratori nostro plenam amplam et liberam administrationem in Om-

nibus et singulis antedietis, et si talia forent, quae mandatum exigerent

magis speciale; promittentes vobis, eidem oratori nostro et alijs,

quorum interest intererit aut interesse poterit quomodolibetin futurum,

in nostri bona fide et verbo regijs, nos ratum gratum validum atque

firmum perpetuo habituros quicquid per vos nomine nostro et in nostri

personam in praemissis et circa ea factum dictum gestum iuratum

promissum et procuratum fuerit, nulloque tempore reuocare, sub bo-

norum et iurium nostrorum ubique ypotbeca et speciali obligatione.

In cuius rei testimonium praesentem fieri iussimus sigillo nostri status

inpendenti munitam. Datum in Brussel lis die XV°mensis junij anno

a natiuitate domini 1520, regnorumque nostrorum, videlicet electionis

sacri jmperij anno secundo, aliorum vero regnorum quinto.

Charles.

Caes. ma tis mandato De la Mole.
Orig.

52.

Vertrag zwischen Kaiser Karl und dem König Heinrich VIII.

von England.

Calais, 14. Juli 1520.

Nos C a r o 1 u s , diuina fauente clementia e. rex Romanorum futurus-

que jmperator semper augustus, Hyspaniarum et vtriusque Sicilie ac

Hyerusalem etc. rex; archidux Austrie etc. EtHenricus, dei gratia

12 *
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rex Anglie etc. Notum facimus vniuersis, quod, cum jn presentinostro

conuentu de nonnullis vtriusque nostrum comodum et honorem con-

cernentibus ac jn beneücium regnorum dominiorum et subditorum

nostrorum tociusque Christiane rei publice tendentibus preloeutum

fuerit, que tarn breuj tempore buius nostri conuentus expediri nequi-

uerunt, deceatque pro vtriusque nostrum comodo et securitate, ne ante

huiusmodi rerum prelocutarum complementum quidquam jn earum

preiudicium tractari possit; jdcirco inter nos actum conuentum etcon-

clusum extitit, prout sequitur:

Imprimis nobis jpsis ad jnuicem bona fide regia promittimus, et

ad jd nos per solempnem stipulationem astringimus et obligamus, quod

durante tempore duorum annorum a data presentium computandorum

nos, seu alter nostrum, nequaquam tractabimus seu concludemus cum

sermo Gallorum rege, per quod magis astringamur seu astringi videa-

mur ad foedera matrimonialia per quemlibet nostrum cum eodem Gal-

lorum rege inhita, vltra quam ex ipsis foederibus hactenus astricti

comperiamur.

Item conuenimus et promittimus, quod interim durante tempore

ipsorum duorum annorum et ante illorum expirationem per tres menses

vltimos secundi annj tenebitur dieta in hoc loco Calisie, in qua com-

parebunt deputati vtriusque nostrum, videlicet duo pro qualibet parte,

sufficienti inandato sufTulti, tractaturi de ipsis negocijs inter nos pre-

locutis et alijs, que pro complemento et perfectione ac vera securitate

nostre integre amicicie conuenire videbuntur; simulque tune dispo-

situri, quid deinceps pro vtriusque nostrum comodo honore et secu-

ritate agendum et tractandum fuerit, aut nobis et cuilibet nostrum ex-

pedire dignoscatur.

Item, vt interim hincinde singula vnumquemque nostrum concer-

nentia tamquam nobis comunia familiariter et fraterne nobis ipsis ad

inuicem comunicare possimus, ac de hijs sincere conferrc et consulere

maturiorique consilio singula expedire ac in omnibus opportune proui-

dere: actum extitit et conuentum, quod vterque nostrum vnum ora-

torem ordinarium penes alterum habeat, cum quo singula fideliter

comunicari et conferri possint, et per quos possimus de singulis

occurrentibus veridice informari et premoneri, videlicet aut confir-

mando oratorem vel oratores
,

qui hactenus penes vtrumque nostrum

ordinati fuerant, si id expedire videatur, aut alium vel alios subro-

gando et de nouo deputando.
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Item vlterius promittimus, quod per presentem tractatum vel

aliquem eius articulum non censeatur derogatum seu recessum ab aliis

tractatibus antehac inter nos initis et eonclusis, sed quod bona fide et

realiter eosdem traetatus in futurum obseruabimus , et quod contra

quoscunque jnuadentes nos inuicem defendentus, prout dietorum trac-

tatuum vigore tenemur astringimur et obligamur.

Que omnia et singula supradicta promittimus per presentes nos

bona fide et in verbo regio fideliter obseruaturos. In quorum omnium

premissorum fidem et testimonium bas literas nostras manu nostra

subscripsimus die quarta decima Julij anno domini millesimo quin-

gentesimo vicesimo.

Minute.

S3.

Übertragung der Regentschaft der Niederlande an Marga-

retha von Österreich während des Kaisers Reise nach

Deutschland.

Maestricht, 19. October 1520.

Charles, par la diuine clemence roy des Rommains, empereur

tousiours auguste, roy de Castille etc.; a tous ceulx qui ces presentes

lettres verront salut. Comme par aultres noz lettres patentes donnees

en nostre eite de Barcelonne le premier jour de juillet l’an XV C
dix

neuf, et pour les causes et consideraeions au long contenues en icelles,

mesmement pour l’onneur et amour naturelle que nostre tres ebiere

dame et taute dame Marguerite, archiducesse d'Austrice ducesse et

contesse de Bourgoigne , Douagiere de Sauoye etc. , nous auoit tou-

siours porte et demonstre, portoit et demonstroit de plus en plus, et

le soing eure et diligence qu'elle auoit prinse, tant pour l’adresse et

conduicte de nostre personne comme de noz affaires; considerant aussi

que, obstant nostre absence de noz pays de par deca, ne pouuons

vacquer ny entendre au gouuernement et conduicte des affaires d’iceulx

nous eussions ordonne institue et estably icelle nostre dame et tante

regente et gouuernante en nostre nom de tous nosd s pays et seigneuries

par deca, ensemble de noz subgectz et affaires d’iceulx, en luy don-

nant plain et ample pouoir auctorite et faculte de regir gouuerner et

conduire nosd9 pays et les affaires que y surviendroyent, et en toutes
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choses y faire ordonner et disposer et Commander, eomme nous

mesmes eussions fait peu et deu faire, se personnellement y eussions

este presens, le tout durant nostre voyaige d’Espaigne ou nous estions

pour lors, comme nosd8 autres lettres le contiennent plus a plain; et

il soit, que a nostre retour par deca d’icelluy nostre voyaige d’E-

spaigne nostred
e dame et tante nous ait rendu bon juste et leal compte

de tout le gouuernement et administration qu'elle auoit eue durant

nostred
6 absence, et nosd9 pays ensemble les subgectz d’iceulx remis

en noz mains en bonne ynion concorde vraye et deue obeyssance

;

et si nous a aussi rendu noz seaulx dont l’on auoit vse a la depesche

de nosd9
affaires de par deca, le tout en bon ordre et a nostre appai-

sement et contentement
:
parquoy, et que pour receuoir nostre sacre

et couronnes imperialles soyons constrains de brief tirer a Aiz, et des

la passer oultre es Allemaignes et aultres pays et quartiers longtamps,

pour mettre ordre tant es affaires de l’empire comme de noz propres

pays patrimoniaulx a nous succedez par le trespas de feu de tres digne

et louable memoire l’empereur Maximilien, nostre s
r
et grant pere

que dieu absoille, et aultres, ou sommes taillez d’auoir de grosses et

diuerses occupations, et y demeurer pour aucuntemps; et a ceste

cause soit aussi besoing et necessaire de pourveoir derechief au

gouuernement de nosd 9 pays de par deca pour le temps que serons

occupez oud‘ voyaige; a quoy ne saurions trouuer personnage plus

souffisant propice conuenable et a nous plus feable et aggreable, que

nostred
8 dame et tante: Scauoir faisons, que nous, ces choses consi-

derees, mesmement les sens vertuz prudence bonne et louable eon-

duicte qui sont en sa personne, et le bon et grand deuoir et acquict

qu’elle a fait en l’exercice conduicte et execution dud* gouuernement

qu’elle a eu le temps passe, nous icelle dame, pour ces causes et

aultres a ce nous mouuans, et mesmement pour la graut et parfaite

confidence que auons en sad e conduicte, auons par l’aduis et a grande

et meure deliberation des princes de nostre sang, chancelier, cbeualiers

de nostre ordre et aultres de nostre priue conseil estans lez nous con-

tinue et eontinuons, et derechief de nouuel ordonne institue et establye,

ordonnons instituons et establissons par la teneur de ces presentes

regente et gouuernante de nosd 9 pays de pardeca, en luy donnant par

ces mesmes presentes ample pouoir auctorite faculte, et plaine puis-

sance de vacquer et entendre au regime et gouuernement de nosd 9

pays et subiects; de faire conuenir et assembler deuers eile et aillieurs
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ou bon luy semblera, et tant de foiz qu’elle vouldra, lesd
8 princes et

seigneurs de nostre sang eheualiers de nostre ordre chief conseilliers

secretaires et aultres de nostre priue conseil qui par nous seront or-

donne deuers eile; y faire proposer et mettre en deliberation toutes

les matieres et affaires qui luy surviendront, soit qu’elles touchent et

concernent nous nosd 8 pays et subiects , ou aultres; oyr et entendre

les oppinions desd 8 de nostre priue conseil y donner et asseoir les

resolutions et conclusions telles qu’il appertiendra et les faire sortir

et mettre a deue execution ; auoir le regard et superintendence, tant

sur le fait de la justice et des finances comme sur la gendarmerie et

les gouuerneurs et capitaines generaulx et particuliers et tous aultres

officiers de justice et de recepte de nosd 8 pays; faire faire toutes ma-

nieres d’edicts et ordonnances qu’elle Terra seruir au bien vtilite com-

modite et pollice de nosd 8 pays et subiectz et de la chose publicque

d’iceulx; donner et disposer de tous otfices et benefices qui vacque-

ront en nosd 8 pays de par deca a nostre disposition a gens ydoines et

resseans; donner et accorder aussi a tous delinquens grace remission

abolition et pardon des caz qu’ilz auront commis et perpetrez ; faire

euocquer et assembler les estats de nosd 8 pays en general et en par-

ticulier toutes et quantesfois et en telz lieux que bon luy semblera;

leur faire proposer et remonstrer les affaires qui surviendront, soit

pour leur demander aydes seruices ou aultres choses , accepter ou

refuser les responces qu’ilz luy feront; faire despescher signer et

seeler soubz nostre nom et de noz seaulx dont luy donnons la garde

toutes manieres de prouision et lettres patentes qui par eile seront

delibrees etconclutes et quant aux lettres closes nous voulons et ordon-

nons, qu’elles soient doresenauant despeschees par noz secretaires soubz

le nom de nostred
c dame et tante comme regente et gouuernante , et

qu’elles soient par eile signees de son propre nom et par noz secretaires

ausquelz la despesche en sera par eile commandee, lesquelles lettres et

prouisions nous auons auctorisees et auctorisons et voulons qu’elles

soient d'un tel etfect et vertu, comme si nous mesmes les auions com-

mandees et signees de nostre main; et generallement de faire ordonner

et commander toutes choses qu’elle verra seruir a l’onneur de nous,

conseruacion de noz droiz baulteur seigneurie auctorite et preemi-

nences, et au bien tranquillite et repoz de nosd 8 pays et subiectz et

de la chose publicque d’iceulx, et comme nous mesmes ferions et faire

pourrions en nostre propre personne: promettant de bonne foy et en
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parolle de roy auoir aggreable et tenir ferme et stable a tousiours

tout ce que par. nostred* dame et tante aura este fait passe ordonne

et execute es cboses dessusd65

, et celles qui en dependent, sans

jamais faire ou aller ne souflrir faire ou aller au contraire en maniere

quelconque, le tout durant nostre present voiaige et jusques a nostre

retour d’icelluy en nosd" pays de par deca. Si donnons en mandement

ausd’ princes et seigneurs de nostre sang, cheualiers de notre ordre,

chief et gens de nostred 1

priue conseil
,
gouuerneurs capitaines

justiciers officiers et subiectz eui ce regardera, et a cliacun d’eulx

endroit soy, et sicomme a luy appertiendra
,

que nostred
6 dame et

tante ilz tiennent et reputent doresenauant pour regente et gouuer-

nante de nosd 9 pays de par deca, et comme teile luy facent portent

et exhibent tout honneur reuerence et obeyssance comme a nous

mesmes , et en toutcs cboses concernans led
1 gouuernement l’aydent

et assistent, et luy donnent conseil confort et adresse de tout leur

pouoir toutes et quantesfoiz que de par eile requiz en seront; et au

surplus dud‘ regime et gouuernement la facent souffrent et Iaissent

plainement et paisiblement joyr et vser , cessans lous contredicts et

empeschemens. Car ainsy nous plaist il. En tesinoing de ce nous

auons fait mettre nostre seel a ces presentes.

Donne en nostre ville de Triebt le XlXjour d’oetobre l’an

degracemil cinq censetvingt, etdenoz regnes ; assauoir de

cely de Rommains le second, et de Castille etc. le cincquiesme. Ainsy

soubzscript dessoubz le reply: Charles. Surle reply est escript: par

le roy; et signe Haneton. Et sont lesd
8
lettres seelees du grand seel

de sa ma te en chyre vermeille pendant a double queue de parchemin.

C'opie.

54 .

König Franz I. von Frankreich an den Kurfürsten von

Mainz *).

Blois, 27. December 1520.

F r a n c i s c u s , dei gracia Francorum rex Mediolani dux et Genue

dominus, illustrissimo ac potentissimo principi etc., carissimo ac

*) Albrecht v. Brandenburg, Erzkanzler des h. r. Reichs.
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dilectissimo consanguineo nostro, felicitatem. Illustrissime ac poten-

tissime princeps. Vbi primum certiores facti sumus de conuentu

et dieta jmperialj, quam electus Romanorum rex Vormacie jndixit

cum electoribus jmperij celebrandam, quod fortassis jn ea babendus

est sermo de transitu per Italiam , de coronis jmperialibus Mediolani

et Rome de more sumendis , et etiam de ducatu Mediolanensi : nobis

opportunum et conueniens visum fuit, pauca quedam causam nostram

concernentia vobis, de quibus plurimum confidimus, signilicare, vt, si

in ipso conuentu Vormacensi de bis rebus agatur, agnita yeritate jta

causam ipsam jure defendendam sciatis, ne priuata cujusquam affectio

odiumque Christiane reipublice comodum et veritatem ipsam debeat

superare, et communem omnium pacem quietemque turbare.

Inprimis, quantum ad transitum per Italiam et coronas jmperiales

attinet, si ipse electus jn regem Romanorum malit pacis quam belli

studia complecti, et jn Italiam eo descendere modo et apparatu, quo

Sigismundus et Fredericus ejus auus ad coronas jmperiales assumen-

das descenderunt, nos omnem jlli honorem Studium fauorem comita-

tum et securitatem otferimus, que in huiusmodi rebus prestari consue-

uerunt, ceterosque Italie potentatus exemplo nostro adductos jdem

facturos conlidimus. Si vero armatus et hostili more descendere tem-

ptauerit, vt pacem quietem et ocium Italie turbabit, jta bellum denuo et

cetera belli incomoda pestesque excitabit: que mala quantum viri probi

et sapientes norunt deo optimo maximo displicere, tantum, ne contin-

gant studere et conari debent ea pro viribus propulsare.

De statu vero et ducatu Mediolanensi si forte jnciderit sermo,

quo ipsum jure teneamus, scire opportet, Philipum Mariam
,
verum et

jndubitatum Mediolani ducem, filiam suam Valentinam Ludouico duci

Aurelianensi abauo nostro ea lege et condicione vxorem dedisse, vt,

si absque liberis masculis ejus decederet , ipsa Valentina et ejus

descendentes jn jpsum ducatum succederent. Porro cum tune sedes

jmperij vaccaret , et ad summum pontificem omne jus et auctoritas

jpsius jmperij vaccantis spectaret, jdem sumus pontifex suo consensu

et auctoritate contractum ipsum matrimonij confirmauit et approbauit,

ne scilicet ipsi Valentine, et deinceps successoribus eius, officeret

sexus femineus, jn quem jmperialia feuda jure cadere nequeunt. Atqui

cum ea de causa venissent ad regem Ludouicum nuper defunctum

oratores jmperij, eis ostensus fuit jpse contractus matrimonij auctori-

tasque et consensus summj pontificis; quodque tune vaccabat jmpe-
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rium , et projnde comuni jure omne jus et auctoritas jpsius erat jn

sumum pontificem deuoluta, vnde suo tantum jure vtendo ,
nulla cui-

quam facta jnjuria, potuit legittime dicto contractuj suam auctoritatem

et consensum jnlerponere. Ex quibus jdem oratores euidenter eogno-

uerunt, jpsum ducatum legittiino jure ad ipsum regem Ludouicum

spectare. Et ita postmodum jmperatori nuper defuncto et electoribus

in quadam dieta retulerunt. Ipse autem Ludouicus ejectus prius

Sforciadis
,

qui sine jure ipsum ducatum occupauerant, jnuestituram

jpsius ducatus, tarn pro se quam pro nobis, ab jpso jmperatore obti-

nuit. Quapropter non est verissimile, predictis causis diligenter

attentis
,
jmperium

,
ex quo omnis juslicia et bonestas oriri debet,

quidpiam contra statum nostrum Mediolanensem nullo jure molliri aut

attemptare veile
,
presertim cum reges Francorum pro se et succes-

soribus suis jn perpetuum amiciciam ligam et confederationem cum

jmperio percussam habeant. Quam nos, quantum jn nobis erit, enixe

obseruare jntendimus, proul denuo de Boarres*), apud electum regem

Romanorum oratori nostro, vobis referendum mandauimus. Cui perjnde

fidem habebitis, 'ac si coram loqueremur de predictis etiam quibusdam

amicis nostris electoribus aliqua scripsimus. Rogamus igitur vos, vt, si

jn ipso conuentu Vormacensi de rebus jpsis jnciderit sermo, et vobis

ex vsu et comodo nostro jd visum fuerit esse, predicta omnia in gra-

ciam nostram referre velitis. In quo et rem nobis pergratam fece-

ritis, et pro qua graciam sumus jn tempore relaturi. Illustrissime ac

potentissime princeps, deus optimus maximus vos resque vestras jn

suam tutellam recipere velit. Datum Blesis die xxvn decembris.

Francoys.
Copie. Roberte t.

55 .

König Franz I. von Frankreich an den Kurfürsten

von Mainz**).

Romorcntin, 20. März 1521.

Franciscus, dei gratia Francorum rex Mediolani dux et Genue

dominus, reverendissimo patri ac jllutrissimo principi Alberto,

*) J. Barrois war der damalige Gesandte des Königs zu Worms. Siehe dessen

Bericht von da bei Le Glay Negociat. II, 456.

**) Vgl. Le Glay Negoc. II, p. 468, Francois I. ä Barrois, 14. April 1521.
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eadem gratia archiepiscopo Maguntino, sacri jmperij electori

et archicancellario , charissimo ac dilectissimo consanguineo nostro

foelicitatem. Reverendissime pater ac jllustrissime princeps.

Accepimus a nonnullis, electum in regem Romanorum gravem de

nobis querelam apud vos deposuisse
,
quo contra federa inter nos

percussa et tidem vitro citroque datam et acceptam alieno ductu

auspicijsque domini de Sedan ducis Geldrie et regis Nauarre diuer-

sis in locis terras ejus infestaremus. Quam de nobis opinionem vt

penitus euellamus, bas litteras vobis quam primum seribendas duxi-

mus, tum vt rem ipsam nudamque veritatem, vti est, ex nobis sciatis,

tum vt ea cognita clare perspiciatis , nichil a nobis contra fidem et

honorem nostrum fuisse tentatum. Statim quum ad noticiam nostram

peruenit
,
jpsum dominum de Sedam*) bellum mouere veile, mox

per edictum subditis nostris prohibuimus
, ne iniusu nostro stipendijs

eius militare et nomina sua in bellum profiteri auderent; ipsi autem

sub pena seruitij nostri perdendi interdiximus, ne terras ipsius electi

in regem Romanorum jnuaderet. Porro cum per oratorem nostrum

apud Heluetios intellexissemus , ipsum de Sedam per suos nuncios id

tentare et moliri , vt gerendo bello manum Heluetiorum mercede

conductorum conscribere et adducere posset

,

e vestigio per litteras

ipsis Heluetiis significauimus
,

jd preter voluntatem consensumque

nostrum fieri, persuadentes ipsis, ne ad huiusmodi bellum suos pedites

ire paterentur. Ipse vero dominus de Sedam asseruit, se nvllo modo

aduersus ipsum electum regem Romanorum bellum gerere veile, sed

tantum contra dominum de Emeries
,

qui in ducatu Bulionensi ad

ipsum de Sedan pertinente contra jura statuta et leges ipsius ducatus

arcem quandam apellatam Hierges**) aperta vi et armis occupa-

uerat, et ex ea consangujneum quendam ipsius de Sedam proxima

cognatione eum contingentem depulerat. Quam arcem quum via juris

ipse de Sedam apud ipsum electum recuperare contendisset justicia,

tarnen fuit illi denegata, quam nimirum est illi causa gerendi belli

:

in quo tantum abest, vt pecunia virisque illum juuare velimus, vt eum

qualibet ratione a mouendo bello deterrere et dehortari contendimus.

Quantum ad ducem Gueldrie attinet, nondum ad nos perlatum

est, ipsum cuipiam mouere bellum bellique consilia agitare.

*) Robert de la Mark.

**) Der Rath von Brabant hatte Hierges dem Seigneur d’Aymeries zuerkannt, gegen

die Souveränetätsrechte des Herzogthums Bouillon.
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De rege vero Naua rre hoc scire opus est, ipsum ab hinc men-

sem vnum ex curia nostra discessisse eo consilio , vt a suis subditis

pecunias recuperaret, quibus dotem sororis sue , future sponse ducis

Luneburgensis, constitutam persoluerit. Ouod si regni recipiendi gratia

bellum mouere eeperit, suppetiasque a nobis petitum miserit, eas dene-

gare baudquaquam poterimus, cum ex federe cum eoprius*) inito, quam

quicquam cum ipso electo in regem Romanorum tractauissemus , id

nos facturos promiserimus et in tractatu Nouiocomi facto inter ipsum

electum et nos fuerit cautum specialiter **)
,
quod , nisi infra certum

tempus ipsum regnum restitueretur, aut cur id fieri non deberet, ido-

nea causa non dieeretur, nos sine prejuditio rumpendi federis ipsi regi

Nauarre pro recuperando regno adesse possemus.

Jam videtis , nullam superesse causam rationemve, quare ipse

electus in regem Romanorum de nobis queri voluerit. Quod propterea

vobis ex tide significandum duximus, vt, si deinceps quis nos deferat

violasse federa, ipsius rei veritatem exploratam habentis; et si quid

ob eam causam contra nos

,

qui cum jmperio sumus arctissimo con-

juncti federe, tentari contigerit , vos id ipsum pro veritate et justicia

cause prohibeatis. Reverendissime pater ac jllustrissime princeps,

deus optimus maximus vos statumque vestrum diutissime conseruet.

Datum Romorentini die XX :
' mensis martij.

Francoys.
Copie.

56 .

Köllig Franz I. an den Kurfürsten von Mainz.

Chätillon s. Seine, tl. Mai 1521.

Franciscus, dei gratia Francorum rex Mediolani dux et

Genue dominus, reverendissimo patri acjllustrissimoprincipi Alb er to,

eadem gratia archiepiscopo Maguntino, sacri jmperij electori,

carissimo et dileetissimo eonsanguineo nostro, felicitatem. Reveren-

dissime pater ac jllustrissime princeps. Cum primum diaina fauente

*) Der Vertrag mit dem König von Navarra ist vom 20. März 1515, der mit Karl

vom 24. (siehe oben Nr. 2). Du Mont IV, 1, 198, 199.

Siehe oben S. 28 f. den Art. 12 des Tractats.
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gratia ad apices regios deuenti sumus, enixe curauimus , vt tandem

pax inter principes christianos fieret, et gladius sanguinolentus
,
qui

jam priderrr
,
proh dolor ! inter christianos grassatus fuerat in graue

christianitatis dispendium et lesionem , in dirissimos Christiane fidei

hostes eonuerteretur. Quam pacem sumopere optabamus, vt perpetua

efficeretur , et quam maxime cum dilecto ac charissimo consanguineo

nostro, electo in regem Romanorum, cum ob sanguinis proximitatem,

qua ei deuincimur, tum et vicinitatem regnorum et patriarum nostra-

rum, et vt subditi nostri mercimonia cum suis, vt soliti sunt, ob eorum

magna commoda inter se exercerent medio cuius pacis et affinitatis

inter nos contrahende , iustam
,
quam in regno Neapolitano querelam

habebamus, remisimus, quum ius nobis facile fuisset illud recuperare,

cum exercitum nostrum trans Alpes , et sinceram cum potentatibus

Italie amicitiam
,

et cum nonnullis illius regni regnicolis intelligen-

tiam haberemus; multasque obuentiones et alia commoda, que perci-

piebamus in patrijs, quas in feudum a nobis tenet, intuitu dicte pacis

ad tempus illi donauimus. Et cum sepissime ipse electus in regem

Romanorum aduersus inter nos tractare venerit, nichilominus ob dicte

pacis tuitionem, et ne sanguis christianus effunderetur, equo animo

tolerauimus. Ceterum predictis minime obstantibus occasionem pro

causa querendo dictus noster consanguineus bis proximioribus diebus

contra dictos nostros tractatus veniendo sine causa et indebite nos

diffidauit, vt vobis litteris et per duplum litterarum
,
quas ad eum

ob eam causam destinauimus significauimus. Que omnia ut sacri

jmperij confederati vobis et ceteris sacri jmperij electoribus nun-

cianda esse duximus , vt intelligatis , nos hac in re esse prouocatos

et defensores, et quam nulla belli causam dedimus
,
quod bellum pro

ipsius electi in regem Romanorum negotijs priuatis et particularibus,

non pro jmperio nec juribus jmperij mouetur. Que jmperij jura nos

et augere et conseruare viribus nostris , supra quam dici potest
,

vt

sacratissimi jmperij confederati ob Francie coronam , et vassallj ob

Mediolani ducatum, cupimus. Quapropter, carissime ac dilectissime

consangujnee noster, cum causa nostra justicia et equitate notorie sit

suffulta, deumque Optimum maximum bis medijs partes nostras tueri

confidenduin sit, vos pro virili nostra parte, nec non ceteros principes

sacri jmperij electores, quibus similes litteras scribimus , rogantes

esse optamus, quod, vt principes honoris justicie et equitatis aduer-

sarium et prouocatorem nostrum in re sua priuata et particulari jnvpe-
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rium minime tangente contra jus fasque justiciam et equilatem nullum

illi fauorem assistentiam subuentionemque tribuatis
,
jmmo potius

conatibus suis ad bellum et sanguinis huinani eflusionem, ^t ad omni-

modam euersionem pacis et vnionis Christiane, aduersus suam profes-

sionem veniendo tendentibus obuiam eatis. Quod si feceritis, vltra

premium, quod a deo optimo maximo vobis infalibiliter expectandum

est, nos obnoxios justicie et equitati vestre perpetuis temporibus effi-

cietis. Carissime ac dilectissime consanguinee noster, suinmus opifex

sua bonitate et clementia actus vestros obsecundare dignetur.

Datum Chastilione super Secanam die XI a mensis maij anno

domini 1521, et regni nostri septimo.

Francoys.
c°Pie

- De Neu fville.

57.

Kaiser Karl an die deutschen K urfiirsten.

Worms, 21. Mai 1321.

Carolus, diuina fauente clementia e. Romanorum jmperator

semper augustus, Germaniae Hispaniarum vtriusque Siciliae etc. etc.

rex, archidux Austriae etc., reverendissimis ac venerabilibus in Chri-

sto patribus, jllustribusque principibus, sacri jmperij electoribus, eon-

sanguineis nostris cbarissimis salutem ac caesaream gratiam nostram,

et omne bonum.

Etsi tum a vobis tum aliunde nobis jnnotuerit, uestrum quem-

libet triplicatas jain litteras a serenissimo Francorum rege per eius

oratorem recepisse, primas Blesis 27. decembris, secundas Remo-

rentini 20. marcij, tercias et vltimas Castillioni super Secanam vnde-

cima presentis maij datas; distulimus tarnen hactenus de hijs sermo-

nem facere, obiectorumque justifficationem afferre, ne buius jmperialis

diete negotia jnterrumperentur diutiusque protraherentur, cum et indi-

gnum putaremus
,

jnter tantos principes verbis aut scriptis querellas

seu causas agitari, precipue circa ea, quae Omnibus notoria esse cen-

sentur, et nulla possunt tergiuersatione celari. Verum cum per vltimas

ipsius regis litteras aliqua honorem nostrum sigillantia proponantur,

nollentes aliquam sinistram jmpressionem mentibus vestris inherere,

jndignum putauimus diutius tacere, statuimusque bijs scriptis uos

certiores reddere de omnibus jn Iitteris jllis enuntiatis , vt sane per-
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cipere ualeatis, quantum fidei scriptis illis adhiberi debeat
,
planeque

intelligatis, quid super liijs , tum pro honoris nostri thuitione tum pro

sacri jmperij decore et commodo, congrue sit respondendum.

Ut igitur sigillatim ae recto ordine procedamus, primas ipsius Sere-

nissimi Prancorum regis litteras amplectentes jd imprimis animadverten-

dum putamus, quod, dum jn liijs ac caeteris subsequentibus nos dumtaxat

electum Romanorum regem jntitulat, videatur omnino effectus corona-

tionis et vnctionis in Aquisgrano de more celebrate sperni ac nihili fieri,

licet post illam non electi regis sed electi jmperatoris titulus tribua-

tur, prout vniuersa canit ecclesia, diuinisque ac humanis legibus san-

citum est: quae res non solum titulum dignitatis nobis concesse depri-

mit, verum auctoritati ac prolieminencie vestris ac totius sacri romani

jmperij detraliit.

Secundo etiam in liijs primis litteris considerandum est
,
quod

js
,

qui se vasallum asserit et vt vassalus parere deberet , legem

domino velit conscribere, ac normam nobis et jmperio dare, ne

Italiam jngrediamur aliter
,
quam Sigismundus et Fredericus, qui

Italiam paccatam liabebant, qui nullius contradictionem seu obstaculum

suspicabantur, qui, etsitot arrnis non jndigerent, non tarnen inermes

ingressi sunt; qui quamuis dignissimi jmperio fuerint, non tarnen cum

jmperio ea regna et dominia obtinuerunt, quae nobis ex legittima succes-

sione diuina contulit clementia; non enim erant liij Hispaniarum

vtriusque Sicilie totque aliorum regnorum ac jnsularum reges, non

nouiter adinuenti auriferi orbis, totque Burgundiane familie dominio-

rum principes et domini; quorum profecto regnorum ac dominio-

rum dignitas et potentia etiam sine jmperio maiorem comitatum ad

Italie ingressum exigeret, quam Sigismundus ac Fredericus caesares

habere potuerint: tanto etiam maior comitatus ac apparatus nobis

necessarius esse censetur , ubi Italiam jnquietam conspicimus , ubi

arma ad jmpediendum ingressum nostrum parari uidemus
,

ubi omnia

moliri dignoscimus, ne jmperiali ceptro, ut dignitas nobis concessa

exigit, uti ualeamus.

Tercio dum in eisdem litteris Mediolanensis ducatus titulus

ostenditur, est sane perspiciendum
,

quid ferat jlla vaccantis

jmperij jn leudorum alteratione pretensa auctoritas
,

quantumque

prejudicium sacro jmperio vicarijsque jmperialibus paratuni esset,

si id passim admitterent, quod in liijs litteris pro sui tituli fun-

damento adducitur, qui an per allegatam jnuestituram roboretur , suis
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loco et tempore discerni poterit
, et an ipsi Gallorum regi predeces-

soris jnuestitura ualeat suffragari, qui nec a nobis, nec a nostro prede-

cessore pro eo ducatu jnuestituram petere dignatus est.

Circa secundas autem litteras jpsius Gallorum regis , dum imprimis

asserit, se a nonullis accepisse, grauem nostri parte apud uos querellam

expositam, quod ipse rex contra foedera et fidem datam alieno ductu

auspicijsque domini de Sedan, ducis Gheldrie et regis Nauarre diuersis

in locis terras nostras jnfestaret: norunt R. P. jllustrissimaque D. V.,

an jd ueritate nitatur; jndignum enim profecto putaremus, de hijs que-

rellam exponere, quibus nos ipse congruum remedium alferre possumus.

Verum qui se alicuius rei conscium censet, facile de se loqui suspi-

catur, et ut comuni prouerbio fertur, qui se excusat, se accusat, ut

sic jdem rex Francorum proprio se ictu percutiat.

Secundo dum in hijs litteris studet manus abluere, quod conscius

non fuerit eorum
,
quae per dominum de Sedan contra nos ac nostra

dominia gesta et temptata fuere, potestis sane perspicere, quorsum ten-

derentille litteratorie prohibitiones, de quibus se jactat; jd enim more

eorum, qui lapidem prohiciunt et manum retrahunt, gestum est: quan-

doquidem notum sit omnibus, et id nulla tergiuersatione celari possit,

quod ipse dominus de Sedan, dominus Robertus de Marchia , subditus

etvassalus ducatus nostri Lucemburgensis, dum etiam obsequijs nostris

juramento astrictus esset, nostrisque stipendijs militaret, subornatus

rebellauit ad ipsumque Gallorum regem rupta fide violataque jurejurando

transfugit, ad cuius stipendia contra foederum formam admissus fuit,

jbidemque pecunijs ab ipso Francorum rege jn preiudicium foederum

nostrorum receptis, jn insigniori illius regni ciuitate Parisiensi tym-

panorum sonitu undique stripente palam et publice Robertus ipse

exercitum conflauit, pluribusque diebus jntra ipsius regni limites con-

tinuit, non pro recuperatione castri de Hierges, ut predicat, quod non

ui, sed auctore pretore ac in executionem rei judicate fuerat domino

de Eymerico legittime adjudicatum; sed potius contra nos ac nostra

dominia subditis ac militibus ipsius Gallorum regis comitatus arma

mouit, opidum nostrum Uiriton obsedit, jllius menijs machinas belli-

cas admouit et pluribus ictibus percussit, jndeque opidanorum virtute

repulsus agros et rura depopulauit ac jncendit, potissime uillam

Sancti Marci , comiti Felici Verdenbergensi spectantem et perti-

nentem, penitus exustam ac destructam reliquit, ac se appertum

nostrum liostem declarauit. Quae si jnuito ac renitente ipso Gal-
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lorum rege gesta dici possint , satis plane perspicere potestis vos,

qui ipsius Roberti uires ac solita Gallorum auxilia optime nostis.

Tercio dum jn eisdem litteris se jgnorare inquit, Geldrensem

cuipiam bellum mouere uel belli consilia agitare, id sciendum est,

quod, etsi contra nos directe adbuc arma non mouerit, contra tarnen

Cleuuenseni ducem, Monasteriensemque episcopum, sacrijmperij prin-

cipes et vassalos, ac in foederibus nostris conprebensos, arma tempta-

uerit, quibus nequaquam deesse possumus. Et cum Gheldrensis eon-

federatus ac stipendiarius ipsius Francorum regis existat, et ab eo

possit cohiberi, si pecunia belli neruum subtrabat, non potest rex ipse

se excusare de huiüsmodi foederum violatione satis nota.

Quarto, excusatio
,
quam jn liijs litteris facit, de regno Nauarre

satis friuola censetur , et color dotis sororis a subditis exigende tot

armorum apparatus tot bellicos motus et machinarum strepitus expo-

scere non uidebatur; verum dum subdit, quod, si regni recipiendi

gratia bellum mouere ceperit, non posset eidem suppetias denegare,

jam ex hoc ipse Francorum rex se non prouocatum seu deffensorem,

sed belli promotorem vel saltim fautorem jnnuit , cum maxime nulla

sit Nauarro potestas
,
quidquam per se jn regno jllo temptandi seu

moliendi. Quod autem id sibi licere asserat eo
,
quod in tractatu

Nouiodunensi dicat cautum esse, quod, nisi intra certum tempus ipsum

regnum restitueretur, aut cur id fieri non deberet, ydonea causa dice-

retur, adesse posset ipsius regni recuperationi
,

jd procul dubio a

facti veritate deuiat, et, ut uidere licebit, nulla in eo foedere de regni

restitutione fit mentio, nec astringimur ad causam aliquam adducen-

dam, cur restitutio fieri non debeat; uerum potius ex ipso foedere

cautum legitur*), quod, quam primum jn Hispaniam peruenissemus,

si placeret regine Nauarre et liberis suis mittere eorum oratores et

deputatos penes nos, demonstraturos jus, quod pretendunt, in ipso

regno Nauarre, liijs auditis et per nos jntellecto iure ipsius regine et

dictorum suorum liberorum contentaremus ipsam reginam et dictos

eius liberos iuxta rationem taliter, quod deberent rationabiliter con-

tentari. Cum igitur nulla nobis fuerit facta demonstratio aliquorum

jurium aduerse partis, nec horum cognitionem seu jntelligentiam juxta

foederis formam habuerimus, sicque aduersariorum culpa nequiuimus

in ea re rationabiliter prouidere seu rationem facere; quam tarnen

*) Siehe oben Seite 28.

Monumenta Habsburgica. II. I. 13
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nunquam denegauimus nec denegamus, ubi debita pretensorum jurium

demonstratio precesserit, idque per nos cognitum ac jntellectum fuerit

juxta foederis formam: nihil est, quod nobis liac in re queat jmputari,

nec cur de facto jn eo regno quidquam debeat actemptari. Cum et

aliunde pluribus legittimis titulis sutfulti simus, jntentionem aduerse

partis penitus excludentibus, prout alias in Monte Pesulano, dum de

intellectu ipsius foederis Nouiodunensis tractaretur, nostri parte am-

plissime et liquidissime ostensum fuit*); et cum etiam post foedus

Nouiodunense aliud subsequens foedus Londoniense**) jntercesserit,

quo indiffmite ac vniuersaliter probibetur quarumcunque rerum liinc inde

possessarum seu occupatarum turbatio: non potest rex Gallorum sine

hujusmodi foederum violatione nos jn possessione dicti regni Nauarre

turbare, nec turbanti seu juuadenti licite assistere aut supetias ferre.

Hinc ad postremas ipsius Gallorum regis Iitteras descendendo,

quis nostrum Christiane pacis auctor fuerit, quisnain a cbristiano-

rum cede manus mundas seruauerit, quis melius in Christiane reli-

gionis hostes gesserit: cum bec Omnibus nota sint, potius preter-

mittenda ac aliorum judicio relinquenda putamus
,
quam nobis ipsis

laudem ascribere. Quod autem in eisdem litteris asseritur, regem

ipsum Gallorum medio pacis ac aftinitatis contrahende justam, quam

jn Neapolitano regno querellam habebat, remisisse, se jactans, quod

facile ei fuisset jllud recuperare: id nequaquam admittimus, cum

nullam justam querellam jn eo regno haberet, eo quod Ludouicus rex

eins antecessor feudo priuatus esset; et si quod ius babuisset, jllud

contemplatione matrimonij serenissime domine Germanae de Fuxo,

regine Aragonum, cessarat et quittauerat: qua adbuc uiuente nil

amplius petere potuisset. Verum nos, et si regnum liberum ad nos

iure successionis delatum jn tuto haberemus, et quicquid ex aduerso

asseratur jllesum ac jntactum preseruari poteramus; voluimus tarnen

pacis jntuitu, licet indebite centena millia ducatorum quotannis ad

certum tempus eidem Gallorum regi constituere, quae eidem tandiu

persoluimus, quamdiu is foedera seruanda censuit, et donec ipsemet

foedera rupta esse uoluit, nisi daremus obsides, ad quos ex foederis

forma nequaquam tenebamur nec obligabamur.

At quod in hujusmodi litteris rex ipse Francorum in grauem

nostram jniuriam ac honoris et dignitatis nostre lesionem jnquit, nos

*) Siehe oben Nr. 7 S. 28.

**) 2. Oct. 1518 ;
Nr. 26, S. 69.
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sepissime aduersus tractata et promissa uenisse, et quod contra

nostros tractatus ueniendo sine causa et indebite eum diffidauimus,

dicens se prouocatum et deffensorem , nos autem eius aduersarium et

prouocatorem nominans ; subdens , nt conatibus nostris ad bellum et

sanguinis humani eflusionem , et ad omnimodam euersionem pacis et

•unionis Christiane aduersus nostram profTessionem veniendo tenden-

tibus obuiam eatis: haec profecto jacula contra ipsummet Francorum

regem sunt conuertenda, ac ca, que de nobis predicat, sibi ipsi merito

ascribenda censentur, quandoquidem uulla a nobis contrauentio nulla-

que fidei uiolatio jnteruenerit , nihilque horum edoceri possit, cum

etiam nec uero proximum nec uerisimile censeatur, nos, — qui pacis

jntuitu, ut jllam arctiori vinculo stringeremus
,

jpsius Gallorum regis

fdiam uix natam, aut aliam non natam nec motam adhuc in matris

utero reclusam, condicionaliter spopondimus, et qui hactenus ab huius-

modi sponsionibus non discessimus, nec ad aliud matrimonium transi-

. uimus, licet vxores alias puberes, dignitatibus ac statibus nostris con-

gruas et propilias nobis oblatas ducere possemus, ex quibus forsan

egregiam sobolem jam verisimiliter baberemus, — uelle nunc uel unquam

antea uoluisse: eaque non tantum nos vrgent nec tangunt
, conuenta

et tractata inter nos sine causa jnfringere uel ab liijs discedere , si

ipse Gallorum rex tidem datam seruasset, et primus aduersus conuenta

non venisset, primusque bellum per suos contra nos non temptasset.

Verum ultra foederum violationes desuper narratas
,
quac notorie sunt,

nuncios et cursores nostros, qui juxta foederum formam liberum adi-

tum transitumet conuersationem habere debuissent, jntercepit retinuit

male tractauit, litteras nostras et ad nos directas apperuit, et nec ad

nos venire permisit. Patct etiam, quod ex forma foederum non solum

de liijs, quae per se geruntur, verum etiam de liijs, quae per stipen-

diarium aut capitaneum aut alium quemcunque directe uel jndirecte

temptantur, omnino teneretur: qui etiam contra foedera molitus cen-

setur, non solum subditos suos contra nos permittendo, uerum etiam

externos milites ac pedites contra nos ac dominia nostra condu-

cendo, aut eorum opera etiam gratis oblata contra nos ac confederatos

et subditos nostros utendo, vassalosque et subditos nostros rebelles

in protectionemrecipiendo , et liijs fauorem ac assistentiam prebendo,

et etiam hec molientibus jmpedimentum effectualiter non prestando.

Multas etiam alias ipsius Gallorum regis contrauentiones addu-

cere possemus, quae suis loco et tempore jn lucem deducentur, et

13 *
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quas eqao animo sustinuimus, ut pacem et fidem seruaremus jllesam.

Et licet ex hijs justam diffidandi causam haberemus, nunquam tarnen

constabit, ipsum Gallorum regem a nobis fuisse diffidatum
,
nec ali-

quod diffidationis uerbum emissum aut scripto datum, quamuis foedera

rupta dixerimus, si Robertus aut alter quicumque ex hijs, qui ab ipso

Gallorum rege dependent, jn nos aut dominia nostra contra foederum

formam molirentur, sed quippe id difiidationem non arguit , nec qui

dicit foedera rupta, diffidare uidetur, quandoquidem ruptura foederum

jn cognitionem deduci ualeat, et ad illius reparationem non solum armis

sed jure procedi , nec talis diffidandi modus inter reges et principes

jnoluit, ut simpliciter is , a quo dicuntur foedera rupta, dicatur diffi-

datus , maxime dum de jniuria et damno sibi illato aut apertissime

imminente conqueritur alter; verum debita diffidationis forma est, ut

justifficata causa et hijs declaratis, quibus quis justam diffidationis

causas pretendit, jntimet per heraldum aut regem armorum, vel per

personam ad id idoneam, aduersario suo scripto uel uerbo,quod, .

nisi aduersarius reparauerit ea
,
quae diffidans reparanda pretendit,

eum diflidat et se liostem declarat. Talis autem diffidationis forma

nequaquam a nobis emanauit, quinymo tarn ipsi Francorum regi

quam ipsi oratori suo, tarn uerbo quam scripto, declarari fecimus,

nos nequaquam pro diffidacione emisisse ea uerba, „quod tene-

remus foedera rupta , si Robertus aut alius quicumque in nos

moliretur.” Quod etiam opere et efl'ectu ostendimus, dum jnuasione

secuta contra ipsum dumtaxat jnuasorem et rebellem subditum nostrum

arma direximus, nec quidquam contra ipsum Gallorum regem tempta-

uimus, nec temptari mandauirnus. Quod si, ut ipse, contra foedera

venire ac eidem Francorum regi similes molestias ac turbationes

jnferre voluissemus, non defuissent, ut illi , nobis media optima, ac

forte etiam longe meliora , ut sic male bonitatem ac fidem nostram

agnoscat, qui nihil contra professionem nostram nihilque horum, que

nobis jmpinguntur, temptauimus, et de alieno arguimur peccato,

quasi tanquam agnus obmutescens coram tondente aliorum peccata

ferre debeamus. Sicque , si ipse Gallorum rex banc sinistram suain

jnterpretationem continuet, arma contra nos et patrias nostras sumendo,

et sua sponte se diffidatum tenendo, potius diffidans prouocator et

juuasor reputabitur, quam que prouocatur et deffensor.

Cuius tarnen conatibus diuino fauente auxilio cum subditorum et

amicorum nostrorum presidio occurere speramus ; cui sulfragari non
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(lebet, quod bellum rnoueri dicat pro priuatis et particularibus meis

negocijs , et non pro jmperio nec juribus jmperij, quae asserit se

augere et conseruare uelle uiribus suis ,
ut jmperij confederatus ob

Francie coronam , et vassalus ob Mediolani dueatum. Possunt enim

R. P., illustr. quoque D. V. cogitare, si bic de priuatis ac particula-

ribus negocijs agi dicatur, ubi jmperialis dignitas ita lacessitur, ita

contempnitur
;
qualiter iura jmperij sit seruaturus, qui magis

,
quam

alius quispiam, ex hijs ocupat; qualiter se confederatum jmperij pre-

dicet, qui se jmperatoris hostem et aduersarium declarat, qui bellum

actualiter mouet contra jmperij caput, ac illius hostes juuat; qualiter

tandem se jmperij vassallum gerat, qui ea, quae uassalli sunt, non

peragit
,

qui contra directum feudi dominum arma mouet hostique

assistit; et quam in hijs justitiam teu equitatem pretendat ex bijs,

quae temptat palam, discerni potestis.

Hortamur igitur rogamusque et adjuramus R. P., jll
mque D. V.,

tamquam fideles ac deuotos sacri jmperij principes, tanquam ipsiussacr

jmperij membraprecipua — quantum pro ea, quam nobis ac sacro jmpe-

rio deuouistis, fide, pro eo affectu, quem semper ad jmperialis digni-

tatis decus honorem ac augmentum habuistis
,
pro illa jntima amoris

ac beniuolentiae demonstratione, quam nobis signis ac affectu osten-

distis, dum nos unanimi consensu, uniformi eonsilio ac comuni omnium

vestrum sententia ad lianc jmperialem dignitatem promouistis elegistis

ac assumpsistis
,
jndeque coronationis et vnctionibus solempnibus jn

Aquisgrano de more peractis nobis jmperij gubernacula et administra-

tionem per ipsius electionis decretum concessistis : — quantum liaec

omnia recte jntentionis oeeulo considerare uelitis, jdque animaduer-

tere, quod non solum nos, sed et uos ac vniuersum sacrum jmperium

liaec spicula feriunt; sicque nobis, ymo vobis ipsis, ope eonsilio fauore

et auxilio assistere, ne comunis honor noster et dignitas laceretur, ne

fama et extimatio denigretur, ne detractorum uires ueritatem ac uirtutem

denobilent, taliter cum eaeteris principibus ac statibus jmperij proui-

dendo, quod talis ac tanta jniuria vestro caesari jrrogatapropulsetur ; ac

tandem, ut sentiant omnes, quod eum, quem elegistis, jn sua dignitate

conseruare jntenditis. Id vestris litteris vniformiter ac concorditer ad

ipsum Gallorum regem pro suarum responsione dirigendis efficere

uelitis, ut huiusmodi nostre justifficationes jn lucem prodeant, ac per

expressum et fidum nuncium ad manus et noticiam ipsius Gallorum

regis deducantur, jtaque res agatur, ut vnusquisque effectu percipiat,
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jmperium unum esse , unius animi uniusque sententiae suo capite op-

time correspondens, nullamque membrorum ae capitis discrepantiam

fore. Et si, quod absit, uobis aut sacro jmperio aliquam eontingeret

jniuriam jrrogari, pollicemur reciproce talem jniuriam uiribus nostris

propulsare, eaque omnia, quantum in nobis erit, vestro ductu auxilio